
 
 
 
 

CITTÀ DI AVIGLIANO 
(Provincia di Potenza)  

 
 

 
SETTORE III - URBANISTICA - EDILIZIA - LL.PP. 

 
Responsabile Ing. Fiore Rocco 

 
 

DETERMINAZIONE    
 

N. 18 del 20/02/2023 
 

 
REGISTRO GENERALE  

 
N. 168 del 20/02/2023 

 
 
 

 

 
OGGETTO: 

 

 
Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020 - DPCM del 17 luglio 2020 - 
Contributo ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, 
Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia da destinare a 
investimenti in infrastrutture sociali. Lavori di "Riqualificazione funzionale 
della Villa Comunale di Avigliano Secondo Stralcio" - CODICE CUP  
I12F22000920001 - Determina a contrarre per 58, e dell'art. 1 comma 2 
della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 
2021 - CIG 9573941A0A - Autorizzazione al subappalto. 
 

 
 



Il Responsabile del SETTORE III - URBANISTICA - EDILIZIA - LL.PP., Ing. Fiore Rocco 

 
PREMESSO che:  
 

• con decreto sindacale n. 3 del 03/01/2022 è stato affidato al sottoscritto l’incarico di 
responsabile apicale della struttura denominata Settore III - Urbanistica - Edilizia - LL.PP. 

• con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 16 giugno 2022, dichiarata 

immediatamente esecutiva, è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP per il periodo 

2022-2024; 

• con la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente 

esecutiva, è stato approvato l’esercizio provvisorio 2023 - Approvazione del piano esecutivo di 

gestione provvisorio (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000) . 

• che il RUP del procedimento della presente procedura di affidamento è il geom. Giuseppe 

IACOVERA giusta nomina prot. 15441 del 4/10/2022; 

 
Visto l’art. 5 del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 come successivamente modificato ed integrato; 

Vista la Legge 241/1990; 

Vista la Legge 145/2002; 

Visti i CCNL del comparto; 

Visto il nuovo Regolamento comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di 

Avigliano, approvato con DGC n. 18 del 03.03.2021; 

Visto il nuovo Macromodello del Comune di Avigliano, approvato con deliberazione di G.C. 33 del 

17/03/2021, nell’ambito del quale la struttura dell’Ente è stata ripartita in n. 5 centri di responsabilità 

e, dunque, in n. 4 Settori oltre alla Polizia Locale, quali unità organizzative di massimo livello; 

Dato atto che: 

− Con D.P.C.M. del 17.7.2020, sono state definite, in applicazione dei commi 311  e 312 dell'art. 1 

della legge 27 dicembre 2019, n.  160,  per  ciascuno degli anni dal  2020  al  2023,  le  modalità  

di  assegnazione  dei contributi per  investimenti  in  infrastrutture  sociali  ai  comuni situati 

nel territorio delle Regioni Abruzzo,  Basilicata,  Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e 

Sicilia, nel limite  massimo  di 75 milioni di euro annui, a valere  sul  Fondo  Sviluppo  e  

Coesione (FSC) di cui all'art. 1, comma 6, della legge 27  dicembre  2013,  n. 147, nonché le 

modalità di  rendicontazione,  verifica  e  recupero delle somme non utilizzate; 

− Il Comune di Avigliano risulta essere beneficiario di una somma pari ad € 45.889,38 per 

ciascuno degli anni dal 2020 al 2023 ed è tenuto, al pari degli altri Enti beneficiari, ad iniziare i 

lavori per la realizzazione delle opere pubbliche finanziate, entro nove mesi dalla data di 

emanazione del D.P.C.M. richiamato, per i contributi riferiti all'anno 2020 ed entro il 30 

settembre di ciascun anno per gli anni dal 2021 al 2023; 



− l'Amministrazione Comunale ha chiesto all'ufficio tecnico di destinare le risorse relative alle 

quattro annualità 2020-2023 per finanziare un intervento di riqualificazione funzionale della 

villa comunale di Avigliano, per un totale di € 91.778,76; 

− Il controllo sull'inizio dell'esecuzione dei lavori e il monitoraggio delle opere finanziate sono 

effettuati attraverso il sistema di "monitoraggio delle opere pubbliche - MOP" della "banca dati 

delle pubbliche amministrazioni - BDAP" ai sensi del decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 

229  

− I contributi sono erogati ai comuni beneficiari con le seguenti modalità:  

a) per una prima quota, pari al 50 per cento, previa attestazione della avvenuta aggiudicazione 

dei lavori;  

b) per una seconda quota, per un importo corrispondente fino al 40 per cento, sulla base dei 

costi realizzati rilevati dal sistema di cui all’art. 4;  

c) per la quota a saldo, previa trasmissione del certificato di collaudo, ovvero del certificato di 

regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell’art. 102 del codice di cui al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.  

− l’art. 7 del D.P.C.M. prevede “1. I comuni assegnatari sono tenuti a rendere nota la fonte di 

finanziamento, l’importo assegnato e la finalizzazione del contributo assegnato nel proprio sito 

internet, nella sezione «Amministrazione trasparente», di cui al decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33, sottosezione opere pubbliche.”;  

− L’art. 8 del richiamato decreto prevede inoltre che:  

1. Nel caso di risparmi derivanti da eventuali ribassi d’asta, gli stessi sono vincolati fino al 

collaudo, ovvero al certificato di regolare esecuzione; successivamente, possono essere 

utilizzati per ulteriori infrastrutture sociali da parte dei medesimi comuni, fermo restando 

il rispetto dei termini di cui all’art. 2, comma 2, lett. a) e b) .  

2. L’Agenzia per la coesione territoriale effettua controlli a campione sulle opere pubbliche 

oggetto di contributo di cui al presente decreto.  

− è possibile realizzare le opere utilizzando più annualità del contributo concesso;  

− che i lavori del primo stralcio di cui alle annualità 2020 e 2021 sono stati ultimati e che è 
necessario procedere all’attuazione del secondo stralcio; 

− che in forza delle modifiche al decreto del Presidente del  Consiglio  dei  ministri  17   luglio 
2020,  recante «Modalita' di assegnazione del  contributo  di   75 milioni di euro, per ciascuno 
degli anni dal 2020  al  2023,  ai   comuni situati nel territorio delle  Regioni  Abruzzo,  
Basilicata,   Calabria,  Campania,  Molise,  Puglia,  Sardegna  e   Sicilia,   da destinare a 
investimenti in infrastrutture sociali, introdotte con D.P.C.M. del 12/01/2022,  Il comune 



beneficiario del contributo pluriennale e' tenuto ad iniziare i lavori  per  la  realizzazione  delle  
opere  pubbliche finanziate ai sensi del comma 1 entro il 31 dicembre  di  ciascun  anno  di  
riferimento  per  i contributi riferiti agli anni 2022 e 2023.» 

Considerato  che: 
− con Determinazione del Responsabile del III Settore n. 121 del 12/12/2022 n. RG1148 del 

12/12/2022,  è stato affidato all’ing. Valerio Rosa, l’incarico di progettazione esecutiva i 
“Lavori di riqualificazione funzionale della Villa Comunale di Avigliano – Secondo Stralcio”; 

− Con deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 20/12/2022 è stato approvato il progetto 
esecutivo redatto dall’ing. Valerio Rosa ed acquisito al protocollo generale dell’Ente in data 
15/12/2022 al n. 20026 dell’importo complessivo di € 91.778,76 di cui € 61.203,02 per 
lavori, suddiviso in €. 55.330,97 per lavori soggetti a ribasso, €. 4.123,25 per oneri di 
sicurezza e €. 1.748,80 per oneri di sicurezza COVID-19, oltre €. 30.575,74 per somme a 
disposizione dell’amministrazione; 

Dato atto che: 

− con Determinazione del Responsabile del III Settore n. 141 del 29/12/2022 n. RG 1294 del 

29/12/2022, sono stati aggiudicati i lavori in oggetto all’operatore economico  MVS 

ENVIRONMENTAL GROUP SRL con sede in Bella (PZ) al Vico II Rocco Scotellaro n.1  C.F. E P. IVA 

02022280768, che ha formulato la seguente miglior offerta per l’Ente: importo complessivo dei 

lavori appaltati pari a Euro 58.427,07 distinto in €. 52.555,02 per lavori a misura al netto del 

ribasso del 5,017 % (cinquevirgolazerodiciassette%) e euro 5.872,05 per oneri di sicurezza, oltre 

IVA al 22%; 

− in data 15 febbraio 2023 è stato perfezionato il contratto d’appalto con l’operatore economico MVS 

ENVIRONMENTAL GROUP SRL con sede in Bella (PZ) al Vico II Rocco Scotellaro n.1  C.F. E P. IVA 

02022280768, acquisito a questo civico Ente al protocollo 2618/2023; 

− in data 30/12/2022 è stato dato inizio ai lavori, giusto verbale di consegna definitiva dei lavori 

sottoscritto dall’impresa appaltatrice e dal direttore dei lavori Ing. Valerio ROSA; 

PRESO ATTO che la Ditta appaltatrice, nella dichiarazione rilasciata in sede di gara (DGUE), ha 

dichiarato di voler eventualmente subappaltare alcune categorie di opere; 

Vista la richiesta prodotta dalla ditta appaltatrice MVS ENVIRONMENTAL GROUP SRL con sede in 
Bella (PZ) al Vico II Rocco Scotellaro n.1  C.F. E P. IVA 02022280768, acquisita al protocollo 
generale dell’Ente al n. 794/2023 in data 13/01/2023, per l’autorizzazione al subappalto 
all’impresa GRUOSSO – SNC DI GRUOSSO A. & C. con sede in Avigliano (PZ) C.F. e P. IVA 
01556540761 per un importo complessivo di € 23.000,00, comprensivi di oneri di sicurezza 
oltre iva e per le seguenti lavorazioni: demolizioni, posa in opera di cordoli, posa di 
pavimentazioni, noli a caldo, meglio descritti nel progetto esecutivo; 

 

VERIFICATA e ritenuta conforme alle norme vigenti la seguente documentazione riferita alla ditta 

subappaltatrice: 

1) Contratto di subappalto sottoscritto dalla ditta MVS ENVIRONMENTAL GROUP SRL con sede 

in Bella (PZ) al Vico II Rocco Scotellaro n.1  C.F. E P. IVA 02022280768 e della ditta GRUOSSO – 

SNC DI GRUOSSO A. & C. con sede in Avigliano (PZ) C.F. e P. IVA 01556540761; 

2) Dichiarazione sostitutiva ai sensi del DPR n. 445/2000 concernente i requisiti di carattere 

generale relativa organizzazione tecnica e finanziaria; 

1) Documento Unico di Regolarità contributiva (DURC) regolare, prot. INPS n. 35270952, data 

richiesta 27/10/2022, scadenza validità 24/02/2023; 



2) Certificato iscrizione Camera di Commercio; 

Evidenziato che, secondo quanto disposto dal punto 4.2.3 delle Linee guida ANAC n. 4, approvate dal 

Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e ss.mm.ii., recanti“ Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”: 

 

• sono state espletate le verifiche (prot. 2172, 2173 e 2175 del 07/02/2023) sulla sussistenza 

dei requisiti autodichiarati dall’affidatario ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 di cui all’articolo 80 

del “Codice dei Contratti Pubblici” e che dai riscontri pervenuti non rilevano motivi ostativi 

all’affidamento di cui trattasi; 

 

CONSIDERATO che il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico della Stazione 

Appaltante; 

 

PRECISATO che il Responsabile del presente procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990 e dell’art. 

31 del D.lgs n. 50/16, è il dipendente comunale Geom. Giuseppe IACOVERA assegnato al Settore IV in 

qualità di Istruttore tecnico, giusta nomina del 4/10/2022 prot. n.15441 da parte del responsabile del 

III° settore “Urbanistica-Edilizia-LL.PP”; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo unico delle leggi in materia di 

ordinamento degli enti locali; 

 

DETERMINA 

 

Per le ragioni esplicitate in premessa che qui si intendono integralmente e sostanzialmente richiamate, 

di: 

1) AUTORIZZARE la ditta MVS ENVIRONMENTAL GROUP SRL con sede in Bella (PZ) al Vico II Rocco 

Scotellaro n.1  C.F. E P. IVA 02022280768, a subappaltare opere appartenente alla categoria OG1 

per una spesa complessiva presunta di € 23.000,00, comprensivi di oneri di sicurezza oltre iva alla 

ditta GRUOSSO – SNC DI GRUOSSO A. & C. con sede in Avigliano (PZ) C.F. e P. IVA 01556540761, 

relativamente alla realizzazione dei lavori di Lavori di “Riqualificazione funzionale della Villa 

Comunale di Avigliano Secondo Stralcio” – CODICE CUP  I12F22000920001 - CIG 9573941A0A; 

2) TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla ditta MVS ENVIRONMENTAL GROUP SRL, 

alla ditta GRUOSSO – SNC DI GRUOSSO A. & C. e al Direttore dei Lavori e CSE – Coordiantore della 

sicurezza in fase di esecuzione Ing. Valerio ROSA, per la ricezione e la verifica della documentazione 

utile all’ingresso della ditta subappaltatrice in cantiere e per l’adozione degli atti di propria 

competenza; 

3) DARE ATTO che il RUP - Responsabile del presente procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990 

e dell’art. 31 del D.lgs n. 50/16, è il dipendente comunale Geom. Giuseppe IACOVERA assegnato al 

Settore IV in qualità di Istruttore tecnico che dichiara l’insussistenza di conflitto d’interessi ai sensi 

delle norme e delle leggi vigenti con la ditta subappaltatrice;  



4) DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio online e 

nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” del sito web dell’Ente e registrata 

nell’apposito Registro Generale delle determinazioni. 

 

 
 
 

 
 

Il Responsabile Settore III - Urbanistica - Edilizia - LL.PP. 
Firmato digitalmente 

FIORE ROCCO 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico 
è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione 


